



Приложение № 2
 Утверждено приказом № 421 от 4 августа 2020 г. Министра РФ в редакции приказа № 557 от 7 июля 2022 г.



Наименование программного продукта
 Наименование редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2023.2

Приказ Минстроя России от 26.12.2019 № 876/пр;
 Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр;
 Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр;
 Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Приказ Минстроя России от 30 марта 2020 г. № 172/пр, Приказ Минстроя России от 01 июня 2020 г. № 294/пр, Приказ Минстроя России от 30 июня 2020 г. № 352/пр, Приказ Минстроя России от 20 октября 2020 г. № 636/пр, Приказ Минстроя России от 09 февраля 2021 г. № 51/пр, Приказ Минстроя России от 24 мая 2021 г. № 321/пр, Приказ Минстроя России от 24 июня 2021 г. № 408/пр, Приказ Минстроя России от 14 октября 2021 г. № 746/пр, Приказ Минстроя России от 20 декабря 2021 г. № 962/пр;
 Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/пр;
 Приказ Минстроя России от 02.09.2021 № 636/пр, Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 611/пр;
 Приказ Минстроя России от 22.04.2022 № 317/пр

Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Наименование субъекта Российской Федерации
 Наименование зоны субъекта Российской Федерации

Благоустройство детской площадки в городском парке с устройством качалки балансира и стола-сиделки из дуба в г. Сухиничи Калужской области
(наименование стройки)

Благоустройство детской площадки в городском парке с устройством качалки балансира и стола-сиделки из дуба в г. Сухиничи Калужской области
(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

Благоустройство детской площадки в городском парке с устройством качалки балансира и стола-сиделки из дуба в г. Сухиничи Калужской области
(наименование работ и затрат)

Составлен базисно-индексным методом
 Основание ведомость объемов работ

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен (01.01.2000) / 1 квартал 2023 года

Сметная стоимость	369 100,80	(36,02) руб.
в том числе:		
строительных работ	274,44	(34,24) тыс.руб.
монтажных работ	39,55	(1,79) тыс.руб.
оборудования	0,00	(0) тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	17,14	(0,58) тыс.руб
Нормативные затраты труда рабочих		62,24 чел.час.
Нормативные затраты труда машинистов		0,87 чел.час.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Установка МАФ из дуба											
1	ФЕР46-03-010-03	Пробивка в бетонных стенах и полах толщиной 100 мм отверстий площадью: свыше 100 см2 до 500 см2 (применительно)	100 отверстий	0,08	1	0,08					
		1 ОТ					907,06		72,56	29,52	2 141,97
		2 ЭМ					1 367,28		109,38	11,51	1 258,96
		3Т	чел.-ч	95,38		7,6304					
		Итого по расценке					2 274,34		181,94		3 400,93
		ФОТ							72,56		2 141,97
	Пр/812-040.1-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	103		103			74,74		2 206,23
	Пр/774-040.1	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	59		59			42,81		1 263,76
		Всего по позиции							299,49		6 870,92
2	ФЕР01-02-058-01	Копание ям вручную без креплений для стоек и столбов: без откосов глубиной до 0,7 м, группа грунтов 1	100 м3	0,01047	1	0,01047					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
		1 ОТ					1 411,80	1,15	17,00	29,52	501,84
		3Т	чел.-ч	181	1,15	2,1793305					
		Итого по расценке					1 411,80		17,00		501,84
		ФОТ							17,00		501,84
	Пр/812-001.2-1	НР Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	89		89			15,13		446,64
	Пр/774-001.2. Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	40	0,85	34			5,78		170,63
		Всего по позиции							37,91		1 119,11
3	ФЕР06-01-001-13	Устройство фундаментов-столбов: бетонных	100 м3	0,0036	1	0,0036					
		Объем=0,3*0,3*0,5*8/100									
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
		1 ОТ					4 179,70	1,15	17,30	29,52	510,70
		2 ЭМ					1 734,07	1,25	7,80	11,51	89,78
		3 в т.ч. ОТм					260,92	1,25	1,17	29,52	34,54
		4 М					4 083,79		14,70	7,83	115,10
		3Т	чел.-ч	490	1,15	2,0286					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ЗТм	чел.-ч	19,53	1,25	0,087885					
		Итого по расценке					9 997,56		39,80		715,58
		ФОТ							18,47		545,24
	Пр/812-006.0-1	НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	102		102			18,84		556,14
	Пр/774-006.0. Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	58	0,85	49,3			9,11		268,80
		Всего по позиции							67,75		1 540,52
4	ФССЦ-04.1.02.01-0006	Смеси бетонные мелкозернистого бетона (БСМ), класс В15 (М200)	м3	0,3672	1	0,3672	490,00		179,93	7,83	1 408,85
		Всего по позиции							179,93		1 408,85
5	ФЕРм37-01-013-03	Монтаж оборудования на открытой площадке, масса оборудования: 0,1 т (применительно)	шт	2	1	2					
		1 ОТ					236,88		473,76	29,52	13 985,40
		2 ЭМ					66,58		133,16	11,51	1 532,67
		3 в т.ч. ОТм					5,11		10,22	29,52	301,69
		4 М					248,17		496,34	7,83	3 886,34
		ЗТ	чел.-ч	25,2		50,4					
		ЗТм	чел.-ч	0,39		0,78					
		Итого по расценке					551,63		1 103,26		19 404,41
		ФОТ							483,98		14 287,09
	Пр/812-079.0-1	НР Оборудование общего назначения	%	92		92			445,26		13 144,12
	Пр/774-079.0	СП Оборудование общего назначения	%	49		49			237,15		7 000,67
		Всего по позиции							1 785,67		39 549,20
6	ТЦ_15.1.02.07_40_4017000655_15.03.2023_02	Стол с сидениями из дуба	шт	1	1	1	20 625,80		20 625,80	7,83	161 500,01
		Цена=190000/7,83/1,2*1,02									
		Всего по позиции							20 625,80		161 500,01
7	ТЦ_15.1.02.07_40_4017000655_15.03.2023_02	Качалка балансир из дуба	шт	1	1	1	13 026,82		13 026,82	7,83	102 000,00
		Цена=120000/7,83/1,2*1,02									
		Всего по позиции							13 026,82		102 000,00
		Итого по смете:									
		Итого прямые затраты (справочно)							35 174,55		288 931,62
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							580,62		17 139,91
		Эксплуатация машин							250,34		2 881,41
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							11,39		336,23
		Материалы							34 343,59		268 910,30
		Строительные работы							34 237,70		274 439,41
		в том числе:									
		оплата труда							106,86		3 154,51

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		эксплуатация машин и механизмов							117,18		1 348,74
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							1,17		34,54
		материалы							33 847,25		265 023,96
		накладные расходы							108,71		3 209,01
		сметная прибыль							57,70		1 703,19
		Монтажные работы							1 785,67		39 549,20
		в том числе:									
		оплата труда							473,76		13 985,40
		эксплуатация машин и механизмов							133,16		1 532,87
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							10,22		301,69
		материалы							496,34		3 886,34
		накладные расходы							445,26		13 144,12
		сметная прибыль							237,15		7 000,67
		Итого							36 023,37		313 988,61
		Итого ФОТ (справочно)							592,01		17 476,14
		Итого накладные расходы (справочно)							553,97		16 353,13
		Итого сметная прибыль (справочно)							294,85		8 703,86
		НДС при УСНО $(268910,3+(2881,41-336,23)+16353,13*0,1712+8703,86*0,15+0)*0,20$ (только ТЦ)									55 112,19
		ВСЕГО по смете							36 023,37		369 100,80